1-91\2024

03RS0030-01-2024-000810-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

07 октября 2024 года с. Бижбуляк 

Бижбулякский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ярмиева Т.Н., с участием государственного обвинителя - и.о. прокурора Бижбулякского района РБ Гареева М.З, подсудимой ФИО1, ее законного представителя (матери) ФИО2, педагога ФИО3, защитника Рамазановой А.Ю., представившей ордер 39568, при секретаре Григорьевой Е.В., ст. инспектора ГДН ОМВД России по Бижбулякскому району ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> РБ, жительницы 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

30.01.2024 года Бижбулякским межрайонным судом РБ по п. В ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, который уплачен 13.03. 2024 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «Б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

04 июня 2024 года, около 00.30 часов, несовершеннолетняя ФИО5 умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества, пришла к зданию магазина «Юлдаш» потребительского кооператива «Бижбулякское РАЙПО», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, найдя на земле кусок кирпича, разбила им оконное стекло с северный стороны здания и через него, незаконно проникла внутрь, где тайно похитила с кассового лотка денежные средства в размере 14941 рубль, со стеллажей тайно похитила следующие товарно-материальные ценности: 8 пачек жевательных резинок «Орбит», стоимостью 1 пачки 24,59 рублей, на сумму 196,72 рублей; 2 бутылки напитка «Флеш», объемом 1 литр каждая, стоимостью 1 бутылки 81,62 рублей, на сумму 163,24 рубля, всего на общую сумму 359 рублей, 96 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ПК «Бижбулякское РАЙПО» материальный ущерб на общую сумму 15 300 рублей 96 копеек. 

Подсудимая ФИО1 от дачи показаний отказалась, просила огласить свои ранее данные показания, из которых видно, что она с 11 мая 2023 года состоит на профилактическом учете в ПДН ОМВД России по Бижбулякскому району за систематический уход из дома. Проживает с родителями и младшими сестрами и братьями по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>.

В с.Елбулак- Матвеевка при въезде со стороны с.Бижбуляк имеется единственный в селе магазин «Юлдаш», куда она ходит и покупает продукты питания, мороженое. В данном магазине внутри имеется одна видеокамера, которая находится наверху над прилавком, где находится касса. Она всегда видела, что продавец убирает деньги в кассовый лоток под столом. 03 июня 2024 года, вечером около 18 часов, она зашла в магазин «Юлдаш», где купила мороженое, сгущенное молоко и пошла домой. Вечером около 23 часов 20 минут она вышла из дома погулять, на посмотрела на телефоне фильм около 40 минут, потом пошла в сторону магазина «Юлдаш», куда решила проникнуть и похитить деньги из кассы. Она решила сбежать из дома и ей для этого нужны были деньги. Обошла магазин, все двери были закрыты, подошла к окну с северной стороны и решила разбить стекло окна и через него проникнуть внутрь магазина. Окно находилось выше неё, она подняла с земли кусок кирпича и стала бросать его в стекло правой секции окна, таким образом, она разбила сначала первое стекло, а затем второе, отчего кусок кирпича залетел внутрь магазина и упал на пол. Далее она по кирпичам поднялась к окну и руками убрала выступающие стекла, затем она через окно проникла внутрь магазина и спустилась вниз с помощью трубопровода. В магазине горел свет и все было видно хорошо. Она подошла к месту, где находилась видеокамера. Она решила закрыть видеокамеру, чтобы она её не снимала. На полу стоял пластмассовый ящик черного цвета, она подвинула его, чтобы встать на него и, встав на ящик, накрыла видеокамеру своей футболкой. Затем она подошла к столу, где находился кассовый ящик. На кассовом ящике был ключ, она повернула ключ и выдвинула к себе кассовый лоток. В кассовом лотке были денежные купюры: две достоинством 5 тысяч рублей, несколько купюр достоинством 1 тысячи и 500 рублей, несколько купюр меньшего достоинства, также с кассы я забрала металлические монеты, сколько там было металлических монет я не знаю, всего было около 15 тысяч рублей. При этом касса осталась пустой. Деньги она убрала в свой рюкзак, который был при ней. Затем она подошла к витрине расположенной слева от кассы и достала из пластмассовой тары несколько упаковок жвачки, также она взяла с полки два энергетических напитков «Флэш». Жвачки и напитки она также убрала в рюкзак. Затем она забрала с видеокамеры свою футболку и пошла к окну. Она также через разбитое окно вышла из магазина. Далее она пошла пешком в с.Бижбуляк, т.к. не хотела возвращаться домой. Сначала она шла по асфальтной дороге, а потом по проселочной дороге. Она дошла до автовокзала с.Бижбуляк. Она думала, что уедет к тетке на Север, а потом передумала и решила съездить в г.Белебей. Автовокзал был закрыт и она стала ждать его открытия там же около автовокзала. Около 08 часов утра автовокзал открылся и она купила билет за 250 рублей до г.Белебея. Далее утренним рейсом она на автобусе поехала в г.Белебей. В г. Белебей на похищенные деньги она купила женские бриджи за 4300 рублей, аккумулятор (повербанк) примерно за одну тысячу рублей, две куклы примерно на 500 рублей, несколько коробок конфет примерно на 2500 рублей, также она купила выпечку и фрукты в магазине примерно на 1000 рублей. От всех похищенных денег у неё осталось пять тысяч рублей в виде одной купюры. После этого она на попутной автомашине поехала в с.Бижбуляк, где её встретили сотрудники полиции и отвезли в отдел полиции. Добавляет что после кражи, когда она шла к выходу, то на территории магазина «Юлдаш» она выронила свое зарядное устройство от своего мобильного телефона марки «Realme». 

Так же может добавить при проведении экспертизы в с.Базилевка, врач задавала ей вопросы употребляла ли она наркотические средства, на что она ответила что раньше употребляла наркотические средства, а также сказала, что перед тем как совершить кражу из магазина «Юлдаш» то употребляла с другом гашиш, после чего ограбили магазин вместе, на самом деле, она сказала не правду, так как хотела показать себя взрослой и крутой, она все это придумала. Наркотические средства она никогда не пробовала, а про название наркотиков «гашиш», «соль» она узнала от знакомых в интернете. До совершения кражи и после совершения кражи она наркотики не употребляла, кражу из магазина «Юлдаш» совершила одна, никого из посторонних не было, врачей в с.Базилевка она обманула. Она сознает, что совершила хищение чужого имущества, брать деньги, жвачки, энергетические напитки ей никто не разрешал. /л.д. 145-149 /. Подсудимая подтвердила правильность своих показаний.

Вина подсудимой ФИО1 в совершенном деянии доказана показаниями потерпевшей, материалами уголовного дела.

Из показаний потерпевшего ФИО6 на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы на судебном следствии, видно, что он работает в Бижбулякском районном потребительском обществе председателем совета. У их общества имеются магазины, которые находятся по всей территории Бижбулякского района Республики Башкортостан. В данных магазинах продают продуктовые и не продуктовые товары. 04 июня 2024 года ему стало известно о том, что произошла кража денежных средств в размере 14941 рубль и товарно-материальных ценностей из магазина «Юлдаш» который находится в 

<

адрес> РБ. В последующем в указанном магазине была проведена ревизия, в ходе, которой была выявлена недостача денежных средств в размере 14941 рубль, 2 бутылок напитка «Флеш», объемом 1 литр каждая, стоимостью 1 бутылки 81,62 рубля, на сумму 163, 24 рубля, жевательной резинки «Орбит» в количестве 8 штук, стоимостью 1 штуки 24,59 рубля, на сумму 196, 72 рублей, на общую сумму 359 рублей, 96 копеек. В дальнейшем ему стало известно, что денежные средства и товарно-материальные ценности на общую сумму 15300 рублей, 96 копеек, похитила несовершеннолетняя ФИО1, жительница 

<

адрес> РБ./л.д.51-52\..

Из оглашенных показаний свидетеля И.Т.И. видно, что она работает продавцом-кассиром в магазине «Юлдаш» Бижбулякское РАЙПО расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Магазин «Юлдаш» работает с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. 

03 июня 2024 года около 09 часов 00 минут она пришла на работу. В этот день покупателей приходило много, закрыла она магазин около 22 часов 00 минут. За её смену она сделала выручку в размере 14941 рубль. Она пересчитала кассу в кассе все сходилось. Затем она пошла домой. На следующей день, т.е. 04 июня 2024 года около 10 часов утра ей позвонила заведующая магазином А.Л.В. и сообщила, что в кассе нету денег, она ответила, что в кассе были деньги. После чего она сразу пришла в магазин и увидела, что с левой стороны магазина разбито окно. В последующем в указанном магазине была проведена ревизия, в ходе, которой была выявлена недостача денежных средств в размере 14941 рубль, 2 бутылок напитка «Флеш», объемом 1 литр каждая, стоимостью 1 бутылки 81,62 рубля, на сумму 163,24 рубля, жевательной резинки «Орбит» в количестве 8 штук, стоимостью 1 штуки 24,59 рубля, на сумму 196, 72 рублей, на общую сумму 359 рублей, 96 копеек. /л.д.127-129\..

Из оглашенных показаний свидетеля А.Л.В. видно, что она работает заведующей в магазине «Юлдаш» Бижбулякское РАЙПО расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 

<

адрес>. В магазине всего работают 2 человека она и напарница И.Т.И. жительница с. Елбулак-Матвеевка, с И.Т.И. они работают через день, получается один день она работает, а на второй день отдыхает. 02 июня 2024 года она с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут работала в магазине «Юлдаш». 03 июня 2024 года работала её сменщица И.Т.И..

04 июня 2024 года около 09 часов утра она пришла на работу, в это время уже приходили покупатели, её нужно было им отдать сдачу, она открыла кассу и обнаружила, что в кассе денег нет. Она сразу же позвонила напарнице И.Т.И. спросила, куда она положила деньги, на что она ответила, что деньги она положила в кассу они находятсятам. Она сразу поняла, что деньги с кассы кто-то похитил. Касса находилась в низу под столом, кассу они на ключ не закрывали, так как замок всегда заедал. Через некоторое время пришла её напарница И.Т.И. и сообщила её о том, что с левой стороны магазина разбито окно. Они сразу поняли, что кто-то залез в магазин и похитил денежные средства. После чего она сразу позвонила своему руководству и сообщила о случившемся, также позвонила в полицию. /л.д. 131-133\.

Свидетель Е.А.Г. суду показала, что является матерью подсудимой ФИО1, про обстоятельства совершенного преступления она узнала от сотрудников полиции, очевидцем случившегося не является. Дочь характеризует посредственно, согласна на применение в отношении дочери мер принудительного воспитательного воздействия. \

Старший инспектор ГДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Бижбулякскому району капитан полиции Д.Л.К. охарактеризовала ФИО1 посредственно, как лицо склонное к совершению правонарушений и бродяжничеству, при этом длительное проведение различных профилактических мероприятий не привело к изменению ее поведения, в связи с чем нуждается в особых условиях воспитания и обучения.

Доказательствами, подтверждающими вину подсудимой, также являются:

Рапорт оперативного дежурного Отдела МВД России по Бижбулякскому району К.Н.М. согласно которого 04 июня 2024 года в 09 часов 49 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Бижбулякскому району поступило телефонное сообщение А.Л.В. Валерьевны, жительницы 

<

адрес>, РБ, о том что обнаружила в магазине «Юлдаш» потребительского кооператива «Бижбулякское РАЙПО», пропажу денежных средств. / л.д.4/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен магазин «Юлдаш» потребительского кооператива «Бижбулякское РАЙПО», расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется с южной стороны, на момент осмотра повреждений и взломов не имеет. В ходе осмотра на расстоянии 4 м от середины стены и 1,101 м. от западной стены на полу обнаружен кусок кирпича, размерами 23х11 м. При осмотре прилегающей к зданию магазина на расстоянии 1,3м. от столба с западной стороны 14м. от северной части на земле обнаружено и изъято зарядное устройство от мобильного телефона белого цвета, с надписью «realme» с USB отверстием без кабеля. В ходе осмотра при обработке поверхностей стекол разбитого окно, обнаружены и изъяты 2 следа пальцев рук, которые перекопированы на 2 отрезка лепкой ленты скотч. При обработке поверхности пластиковой тары, где находились жевательные резинки, обнаружен и изъят 1 след пальцев рук, который перекопирован на липкую ленту скотч. На полу на расстоянии 1,5м. от северной стены 40,30м. от западной стены на полу имеется картонная коробка, на которой обнаружен и изъят след обуви. В ходе осмотра установлено, что с северной стороны здания магазина имеется 3 секционное окно, в котором 1 секция окна разбита. / л.д. 5-15/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен кабинет №205 ПДН Отдела МВД России по Бижбулякскому району, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>А. В ходе осмотра участвующая в нем ФИО1 добровольно выдала находящиеся при ней следующие вещи: бриджи женские зеленовато-серого цвета с логотипом KangDa 28 размера; игрушку куклу длиной 29 см., игрушку куклу длиной 29 см., конфеты «Просто вишня», Ассорти шоколадных конфет «Excellent» 2 шт., внешний аккумулятор «АКА1» Li-Pol 10 000 мАч., изъятые 04.06.2024 г. у гр. ФИО1. / л.д. 19-22/.

Протокол явки с повинной ФИО1, которая сообщила, что она ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут, разбив стекло окна, проникла внутрь магазина «Юлдаш» потребительского кооператива «Бижбулякское РАЙПО», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда похитила денежные средства в размере 14941 рубль, 8 пачек жевательных резинок «Орбит», и 2 бутылки напитка «Флеш». / л.д. 29-30/.

Сличительная ведомость результатов инвентаризации товаров, материалов тары и денежных средств в торговле на 04.06.2024г., согласно которой заведующая магазина «Юлдаш» потребительского кооператива «Бижбулякское РАЙПО» расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, А.Л.В. в связи с кражей ТМЦ из магазина 04.06.2024г. провела инвентаризацию (проверку) наличия товарно-материальных ценностей в магазине. По результатам ревизии выявлена недостача денежных средств в размере 14941 рубль, и недостача ТМЦ а именно: 8 пачек жевательных резинок «Орбит», стоимостью 1 пачки 24,59 рублей, на сумму 196,72 рублей; 2 бутылки напитка «Флеш», объемом 1 литр каждая, стоимостью 1 бутылки 81,62 рублей, на сумму 163,24 рубля, на общую сумму 359 рублей 96 копеек. Всего на общую сумму 15300 рублей 96 копеек. / л.д. 24-27/. 

Протокол осмотра предметов и документов, согласно которого произведён осмотр бриджи женские зеленовато-серого цвета с логотипом KangDa 28 размера; игрушка кукла длиной 29 см., игрушка кукла длиной 29 см., конфеты «Просто вишня», Ассорти шоколадных конфет «Excellent» 2 шт., внешний аккумулятор «АКА1» Li-Pol 10 000 мАч. После осмотра вышеуказанные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. / л.д. 97-98, 99 /.

Протокол осмотра предметов и документов, согласно которого произведён осмотр куска кирпича серого цвета; блока питания от зарядного устройства марки «realme»; денежной купюры достоинством 5000 (пять тысяч) рублей серийный номер ЬН 9071558; кассового чека ИП Т.И.В. магазин «ЛЕДИ» на сумму 4300 рублей; билета на автобус серия билета БС № билета 00023930836013. После осмотра вышеуказанные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. / л.д. 112-117, 118-119 /.

Заключение эксперта №7 от 14.06.2024 г., согласно которого, на отрезке липкой ленты № 1, наклеенном на бумажную основу белого цвета, изъятом с поверхности полимерной тары в ходе осмотра места происшествия от 04 июня 2024 года произведенного по адресу: РБ, 

<

адрес> имеется один след кожного покрова человека с папиллярным узором пригодный для идентификации личности. На отрезке липкой ленты № 2, наклеенном на бумажную основу белого цвета, имеется один след не пригодный для идентификации лица его оставившего. На отрезке липкой ленты № 3, наклеенном на бумажную основу белого цвета, имеется один след не пригодный для идентификации лица его оставившего.

След пальца руки размером 21х19 мм, перекопированный на один отрезок липкой ленты размером 53х49 мм, изъятый с поверхности полимерной тары в ходе осмотра места происшествия от 04 июня 2024 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, оставлен средним пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения./ л.д. 87-92 /.

Заключение эксперта №1207 от 18.07.2024 г., согласно которого, у гражданки ФИО1 обнаруживает признаки других непсихотических расстройств в связи со смешанными заболеваниями (F06.828). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации об отягощенной психическими заболеваниями наследственности, перинатальной патологии, отставании с детства в психическом и речевом развитии, трудностях в обучении в школе по общеобразовательной программе и обучении в дальнейшем по коррекционной программе, формировании её с детства раздражительной, агрессивной, конфликтной, склонной к поведенческим нарушениям (бродяжничеству, воровству), повлекшее её госпитализацию в психиатрический стационар, наблюдении и лечении у врача-психиатра, результатах судебно психиатрической экспертизы в период привлечения её к уголовной ответственности в 2023г., а также выявленные при настоящем психиатрическом освидетельствовании на фоне неврологической микросимптоматики и умеренных изменений биопотенциалов головного мозга на электроэнцефалограмме - истощаемость внимания, легкое снижение памяти, инертность мышления, невысокие знания и интеллект, эмоционально-волевые нарушения в виде эмоциональной лабильности, беспечности обидчивости, упрямства, протестности, раздражительности, с недостаточностью критических и прогностических способностей. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, в силу указанного психического расстройства, не исключающего вменяемости, ФИО1 не могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Указанное психическое расстройство связано с опасностью для неё или других лиц, либо возможностью причинения ею иного существенного вреда. В случае осуждения ФИО1 рекомендуется принудительное наблюдение и лечение у врача-психиатра в амбулаторных условиях по месту пребывания в соответствии со ст. 22 УК РФ. / л.д. 135-138 /.

Расписка, согласно которой председатель совета потребительского кооператива «Бижбулякское РАЙПО» ФИО6 получил изъятые денежные средства в размере 5000 рублей. / л.д. 125 /.

Расписка, согласно которой председатель совета потребительского кооператива «Бижбулякское РАЙПО» ФИО6 получил в счет возмещения ущерба от хищения ТМЦ из магазина «Юлдаш» потребительского кооператива «Бижбулякское РАЙПО» от ФИО1 денежные средства в размере 10301 рублей. / л.д. 126 /.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «Б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении наказания подсудимой суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного и назначает наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не находит.

Однако суд, учитывая смягчающие подсудимой наказание обстоятельства – явку с повинной, признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительного следствия, полное возмещение ущерба, несовершеннолетний возраст, приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание подсудимому условным, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 7 декабря 2011 года.

По смыслу закона и в соответствии с разъяснениями изложенными в п.37 Постановления Пленума ВС РФ от 01.02.2011 №1 освобождение от наказания в виде лишения свободы, назначается несовершеннолетнему за совершения преступления средней тяжести, а также тяжкого преступления, с помещением его в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа как принудительной мерой воспитательного воздействия может быть осуществлено судом и позднее в порядке исполнения приговора (п.16 ст. 397 УПК РФ).

Учитывая наличие по делу совокупности смягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО1, ее возраст и высказанное намерение не совершать в дальнейшем противоправных действий, принимая во внимание характер и степень тяжести преступления, отсутствие ее надлежащего воспитания ввиду потери близкими контроля за поведением подростка, ее фактическое участие в профилактических мероприятиях, направленных на коррекцию ее поведения, суд находит возможным применить по настоящему делу положения ч.2 ст. 92 УК РФ, освободив ФИО1 от назначенного наказания и поместив ее в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, в целях ее исправления, поскольку она нуждается в особых условиях воспитания, обучения и требует специального педагогического подхода.

Срок применения указанной меры воспитательного воздействия суд устанавливает в 2 года, однако её действие прекращается по достижении подсудимой совершеннолетия.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить лишение свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 8 месяцев. 

Обязать осужденную ФИО1. в период испытательного срока 1 раз в месяц регистрироваться в специализированном госоргане, осуществляющем контроль за поведением условно осужденной, в дни, установленные УИИ.

На основании ч.2 ст.92 УК РФ освободить ФИО1 от назначенного наказания, поместив её в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа на срок 2 года, однако действие указанной меры воспитательного воздействия прекращается по достижении ею совершеннолетия.

До получения путевки в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, поместить и содержать ФИО1 в Центре временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей УМВД России по г. Стерлитамаку, сроком не более 30 суток.

Срок нахождения ФИО1 в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа исчислять со дня прибытия ее в указанное учреждение. Зачесть в срок нахождения ФИО1 в указанном учреждении время её содержания в Центре временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей МВД по РБ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- бриджи женские зеленовато-серого цвета с логотипом KangDa 28 размера; игрушка кукла длиной 29 см., игрушка кукла длиной 29 см., конфеты «Просто вишня», Ассорти шоколадных конфет «Excellent» 2 шт., внешний аккумулятор «АКА1» Li-Pol 10 000 мАч, блок питания от зарядного устройства марки «realme»- вернуть ФИО1 по принадлежности.

-кусок кирпича серого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бижбулякскому району, уничтожить.

-денежная купюра достоинством 5000 рублей - возвращена представителю потерпевшего ФИО6. 

-кассовый чек ИП ФИО7 магазина «ЛЕДИ» на сумму 4300 рублей; билет на автобус серия билета БС № билета 00023930836013, оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения через Бижбулякский межрайонный суд РБ в порядке.

Судья: Ярмиев Т.Н.